
   
                                  DETERMINAZIONE N. 743 del 08.07.2016 

1 di 7 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

GESTIONE delle ATTIVITA’ di 
SUPPORTO DIREZIONALE 

 
Direttore dr. Renzo SANDRINI 

 
 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
CORSI DI LAUREA DELLE PROFESSIONI SANITARIE : INFERMIERISTICA E 
FISIOTERAPIA - SEDE FORMATIVA DI VERBANIA – ANNO ACCADEMICO 
2014/2015 – LIQUIDAZIONE COMPENSI PER DOCENZA AGLI INSEGNANTI 
INCARICATI DI ATTIVITA' INTEGRATIVA DI COMPLEMENTO ALLA 
DIDATTICA.                           
 

 



   
                                  DETERMINAZIONE N. 743 del 08.07.2016 

2 di 7 

 
 

 
AUTORIZZAZIONE BUDGET                                                        Centro di Costo S 0E F2 
 
al N. _____90/16________conto ___3 10 04 53____ 
 
al N. ___________________conto ___3 30 01 04_____ 
 
al N. ___________________conto ___3 30 01 05______ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB________XX _____________   Spesa prevista €      8.313,90 (lordo)  
 
SUB________________________   Spesa prevista €         531,11 (IRAP) 
 
SUB________________________   Spesa prevista €         175,58 (IRAP) 
 

= € 9.020,59                                                                                        

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla SOC GASD per la gestione dei Corsi 
di Laurea delle Professioni Sanitarie a.a. 2014/2015 
                                                 
      

 Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  
                                                                  a Bilancio derivanti dal provvedimento 

                                                                  Il Direttore F.F. SOC  REF o suo delegato 
Data : luglio 2016 (tel.)                                                 (Dott.ssa Manuela Succi) 
 
 
                                                                 Il Direttore SOC GESTIONE delle ATTIVITA’ di 
Il Responsabile del Procedimento                                  SUPPORTO DIREZIONALE                             
(Dott.ssa Rosa Rita Varallo)                                              (Dr. Renzo Sandrini)                
                                                                 _____________________________________                                                                         
___________________________ 
 
 
Data ……………………………….                

               

 
 



   
                                  DETERMINAZIONE N. 743 del 08.07.2016 

3 di 7 

 
 

IL DIRETTORE 
Della STRUTTURA ORGANIZZATIVA COMPLESSA 

GESTIONE delle ATTIVITA‟ di SUPPORTO DIREZIONALE 

 
PREMESSO CHE :  
 nel 2001 è stato stipulato il primo accordo convenzionale, in attuazione del 

Protocollo di intesa Università-Regione Piemonte per l'espletamento di Corsi di 
Diploma Universitario dell'Area Sanitaria, tra l'A.S.L. V.C.O. e l'Università degli Studi 
del Piemonte Orientale "Amedeo Avogadro" per l'istituzione a livello provinciale di 
Corsi di Diploma Universitario di Infermiere e Fisioterapista; 

 a seguito del sopra citato accordo convenzionale, è stata reiterata la stipula di 
accordi attuativi tra l'A.S.L. V.C.O. e l'Università degli Studi del Piemonte Orientale di 
Novara per la formazione dei Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie in 
Infermieristica e Fisioterapia, con riferimento agli Anni Accademici succedutisi; 

 
 CONSIDERATO quanto sopra richiamato, presa visione del programma di studi e 
della calendarizzazione dello stesso, con particolare riguardo sia al Corso di Laurea in 
Infermieristica che al Corso di Laurea in Fisioterapia, con nota della Regione Piemonte – 
Direzione Sanità, Settore “Personale Dipendente del S.S.R. e Affari Generali”  - del 23 
maggio 2014, prot. n° 11395/DB2013, acquisita al nostro protocollo al n° 31904 del 
22/05/2014, questa Azienda Sanitaria Locale A.S.L. V.C.O. di Omegna, a riscontro 
conseguente di quanto sopra, è stata autorizzata ad emettere, per l'anno accademico 
2014/2015, bandi di selezione per il reclutamento di personale docente integrativo, 
presupponenti conferimento di incarichi di insegnamento per attività di complemento 
alla didattica, nell'ambito dei programmi di studio del Corso Universitario in 
Infermieristica e del Corso Universitario in Fisioterapia, attivati presso la sede formativa 
del Verbano Cusio Ossola. 
 
   Con Determinazione Dirigenziale dello scrivente del 09 giugno 2014 n° 727, è 
stata approvata l'emanazione dei Bandi per il conferimento degli incarichi di attività di 
insegnamento integrativo inerenti la DIDATTICA COMPLEMENTARE nell'ambito del 
Corso di Laurea in Infermieristica e del Corso di  Laurea in Fisioterapia - Sede Formativa 
di Verbania – Anno Accademico 2014/2015 e con Deliberazione del Direttore Generale 
n° 242 del 17 giugno 2014 è stata costituita la Commissione esaminatrice  per la 
valutazione dei titoli e la formulazione delle graduatorie per il conferimento degli 
incarichi di insegnamento di cui all'art. 7, comma 2°, del succitato Protocollo d'Intesa 
Università/Regione Piemonte, a valenza triennale dall‟Anno Accademico 2012/2013,  
approvato con D.G.R. 03.04.2013 n° 22-5594. 
 
   Detta Commissione ha rassegnato il verbale [e copia dello stesso, unitamente alle 
schede individuali ed alla documentazione allegata alle istanze, è parte integrante e 
sostanziale della certificazione conservata agli atti della S.O.C. Gestione delle Attività di 
Supporto Direzionale presso la sede centrale dell'A.S.L. V.C.O. di Omegna] dei lavori 
relativi alla seduta del 24 giugno 2014, durante la quale, in conformità a quanto 
disposto con la determinazione succitata in merito ai requisiti di ammissione ed ai criteri 
di valutazione per la composizione delle graduatorie, ha proceduto alla valutazione dei 
titoli degli aspiranti all'incarico per ogni singola Disciplina oggetto di insegnamento 
all'interno degli specifici Corsi Integrati previsti dal Piano di Studi in materia, formulando 
le relative e rispettive graduatorie per l'assegnazione delle Discipline messe a bando,  



   
                                  DETERMINAZIONE N. 743 del 08.07.2016 

4 di 7 

 
 
anche nei casi in cui vi era un'unica istanza da parte di candidati in possesso dei requisiti 
richiesti. 
   Pertanto, con Determinazione Dirigenziale dello scrivente n° 844 del „07 luglio 
2014, si è provveduto ad approvare il verbale dei lavori rassegnato dalla Commissione 
suddetta ed a nominare, sulla base dello stesso verbale, per l‟intero Anno Accademico 
2014/2015, il corpo insegnante, conferendo gli incarichi di insegnamento nell'ambito 
dei Corsi di Laurea in Infermieristica ed in Fisioterapia - Sede Formativa di Verbania - 
inerenti la DIDATTICA COMPLEMENTARE, per le discipline oggetto di insegnamento 
all'interno degli specifici Corsi Integrati previsti dai Piani di Studio in materia e per il 
minimo di ore per  ciascuno docente previste. 
   Nella stessa richiamata determinazione ci si riservava di provvedere con successivi 
provvedimenti all'assunzione degli oneri per la retribuzione dei docenti nominati come 
sopra precisato, specificando peraltro che ai Docenti di cui ai precedenti capoversi deve 
essere corrisposto il compenso orario previsto dalla normativa contrattuale vigente al 
momento di espletamento dei corsi. 
 
   Ai docenti a cui sono stati conferiti incarichi di insegnamento nell'ambito dei corsi di 
Laurea in Infermieristica ed in Fisioterapia - Sede Formativa di Verbania - inerenti la DIDATTICA 
COMPLEMENTARE, per le discipline oggetto di insegnamento all'interno degli specifici Corsi 
Integrati previsti dai Piani di Studio in materia che rientrano nel campo di applicazione dei 
CC.CC.NN.LL. 05.12.1996 "Dirigenza Medica e Veterinaria" (art.62, comma 4, punto 2), 
05.12.1996 "Dirigenza Sanitaria Professionale Tecnica Amministrativa" (art.60, comma 4, punto 
2),  07.04.1999 "Comparto Personale S.S.N." (art. 29, comma 17) devono venire corrisposti 
emolumenti per attività didattica nelle seguenti misure : 
* compenso orario, in via forfettaria, per attività svolta fuori orario di lavoro, ex£. 50.000 lorde, 
pari ad € 25,82 ; 
* compenso orario per attività svolta in  orario di lavoro, ex£. 10.000 lorde (= 20% di £. 50.000) 
pari ad € 5,16.- 

 
   A questo proposito si deve dare, altresì, atto che, come previsto nella D.G.R. n° 22 
-5594 del 03.04.2013, licenziata dalla Giunta Regionale in data 03.04.2013 e relativa al 
Protocollo d‟Intesa tra la Regione Piemonte e l‟Università del Piemonte Orientale 
“Amedeo Avogadro” per l‟attivazione dei Corsi di Laurea e di Laurea Magistrale delle 
Professioni Sanitarie a valenza triennale dall‟Anno Accademico 2012/2013, per 
affrontare la spesa prevista si deve attingere alla quota parte di finanziamento regionale 
destinato all'Azienda in quanto sede di Corsi di Laurea, per le attività di istituzione e di 
espletamento dei CdL delle Professioni Sanitarie dalla Regione Piemonte, definiti oneri a 
carico della Regione stessa di cui all‟art. 9 del Protocollo; si tratta di specifica risorsa 
inclusa nel finanziamento indistinto assegnato a ciascuna delle AA.SS.RR. con il 
provvedimento di Riparto delle risorse per il Servizio Sanitario Regionale, come  previsto 
con DGR  n. 1-8611 del 16.04.2008 all. E) e con successiva DGR n. 2-12264 del 
29.09.2009. I criteri di valutazione per il finanziamento del funzionamento dei CdL delle 
Professioni Sanitarie da attribuire alle AA.SS.RR. sedi di corso sono stati previsti nella 
D.G.R. n. 0-6637 del 03.08.2007 ; il finanziamento per funzione relativo all‟ espletamento 
dei CdL delle Professioni Sanitarie costituisce costo-obiettivo dell‟ attività in argomento. 
 

Le lezioni teoriche e pratiche e le esercitazioni dei Corsi in oggetto si sono 
regolarmente svolte nel periodo ottobre 2014 - giugno 2015, come risulta dalla 
documentazione e dai registri depositati agli atti. 
  
 



   
                                  DETERMINAZIONE N. 743 del 08.07.2016 

5 di 7 

 
 
   Ne consegue, pertanto, che si proceda a liquidare, a conclusione dell'intera 
procedura, ai componenti il Corpo Docente, nella sua integralità, i compensi previsti 
dalla normativa citata, così come evidenziati nei prospetti allegati A) e B), quale parte 
integrante e sostanziale alla presente determinazione. 
 

PER TUTTO QUANTO PRECEDE 
 

In virtù dell‟autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità 
ai vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali 

 
 

DETERMINA 
 
1) -  Di procedere, preso atto di tutto quanto sopra riferito, a liquidare ai docenti 

assegnatari di incarichi di insegnamento di attività integrativa nell'ambito dei 
Corsi di Laurea in Infermieristica e Fisioterapia - Sede Formativa di Verbania - 
inerenti la DIDATTICA COMPLEMENTARE, per le discipline oggetto di 
insegnamento all' interno degli specifici Corsi Integrati previsti dai Piani di Studio, 
in materia e per il numero di ore a fianco di ciascuno indicate, per l„intero Anno 
Formativo 2014/2015, i compensi loro spettanti - per l'importo totale di cui al 
successivo punto 2) - così come risultano dai prospetti allegati sotto la lettera A), 
Corso di Laurea in Infermieristica, composto da n° 03 fogli, e sotto la lettera B), 
Corso di Laurea in Fisioterapia, composto da n° 03 fogli, quali parti integranti e 
sostanziali alla presente determinazione, conservati agli atti della struttura 
scrivente, non pubblicati perché suscettibili di recare contrasto con i principi 
contenuti nel “Codice in materia di protezione dei dati personali” (D.Lgs. n° 196 
del 30.06.2003) e s.m.i.-. 

 
2) -   Di autorizzare, per tutto quanto in premessa precisato, l‟assunzione dell‟onere della 

spesa complessiva derivante dal presente atto, pari ad EURO = 9.020,59 
finanziandola imputando il costo relativo come segue : 

 al conto 3 10 04 53 del Conto Economico Esercizio 2016/90/SUBxx - CdC S0EF2  
                                                                                       per €         8.313,90 

 al conto 3 30 01 04 del Conto Economico Esercizio 2016          per €            531,11 
 al conto 3 30 01 05 del Conto Economico Esercizio 2016          per €            175.58  
 con la formale attestazione che la stessa - per l‟Anno Accademico 2014/15 e 

successivi – si riferisce alla quota parte di finanziamento regionale destinato 
all'Azienda in quanto sede di Corsi di Laurea, per le attività di istituzione e di 
espletamento dei CdL delle Professioni Sanitarie dalla Regione Piemonte, definiti 
oneri a carico della Regione stessa di cui al richiamato art. 9 del Protocollo; si 
tratta di specifica risorsa inclusa nel finanziamento indistinto assegnato a ciascuna 
delle AA.SS.RR. con il provvedimento di Riparto delle risorse per il Servizio 
Sanitario Regionale, come  previsto con DGR  n. 1-8611 del 16.04.2008 all. E) e 
con successiva DGR n. 2-12264 del 29.09.2009. I criteri di valutazione per il 
finanziamento del funzionamento dei CdL delle Professioni Sanitarie da attribuire 
alle AA.SS.RR. sedi di corso sono stati previsti nella D.G.R. n. 0-6637 del 
03.08.2007 ; il finanziamento per funzione relativo all‟ espletamento dei CdL delle 
Professioni Sanitarie costituisce costo-obiettivo dell‟ attività in argomento. 

 



   
                                  DETERMINAZIONE N. 743 del 08.07.2016 

6 di 7 

 
 
3) -  Di dare atto che i suddetti compensi saranno assoggettati, all'atto della  

liquidazione, al vigente regime fiscale. 
 

Il Dirigente Medico Direttore S.O.C. 
Gestione delle Attività di Supporto Direzionale 

(dr. Renzo SANDRINI) 
Il Responsabile del Procedimento                                
(dott.ssa Rosa Rita Varallo)                     

 
 

 
ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 

DETERMINAZIONE  ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO. 
____________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
       
Trasmissione informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP X Corsi di Laurea PS   

 SERT  DP  FL     

 DIST. 0  F X REF     

 DIST. V X SD  ITB     

 DIST. D  LP  ICT     

 ML X AG  DIP TECNICO AMMVO     

 MED URG  BC       

 SITRPO X RU       

   PP       

http://www.aslvco.it/


   
                                  DETERMINAZIONE N. 743 del 08.07.2016 

7 di 7 

 
 
    
       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


